ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 285/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  de  Obras  e  demais  órgãos  competentes,  solicitando  solução  quanto  aos
problemas enfrentados a cada chuva que ocorre na Rua João Gotardi, Bairro Espinheiros,
na  altura  do  número  648.  A  referida  rua  possuía  uma  valeta  que  escoava  a  água  das
chuvas,  valeta  esta  que  foi  coberta  devido  as  obras  de  calçamento,  impossibilitando  o
escoamento pluvial. A comunidade solicita a reabertura da valeta de escoamento ou até
mesmo  a  implantação  de  uma  tubulação  de  água/esgoto  que  neste  trecho  da  rua  é
inexistente. A comunidade local enfrenta este problema há tempos e a água quase entra
nas residências.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação advinda dos moradores locais. Apelam para a reabertura da valeta responsável
pelo escoamento das águas da chuva ou a implantação de uma tubulação de água/esgoto
que neste trecho da rua é inexistente.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB